
1 

 

OGGETTO: Nuova approvazione dello schema di 
conto consuntivo e relativi allegati. Esercizio 
finanziario 2021. 
 
Delibera n. 10 d.d. 01.02.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la normativa in materia di 
redazione ed approvazione del conto consuntivo, 
come prevista dalla normativa in materia di contabilità 
pubblica. 

 
Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 

2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 
dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), dispone che gli 
enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 
2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un 
anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la 
stessa individua inoltre gli articoli del decreto 
legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti 
locali. 

 
Precisato che la dimostrazione dei risultati di 

gestione avviene mediante il rendiconto, che ha come 
allegati la relazione della Giunta comunale 
(documento illustrativo che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi 
sostenuti), la relazione dell’organo di revisione, 
l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di 
provenienza nonché i prospetti dei dati SIOPE e delle 
disponibilità liquide, ai sensi dell’art. 77 quater – 
comma 11 – del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008 n. 133; 

 
Dato atto che i dati e i documenti concernenti 

lo schema di rendiconto saranno trasmessi all’organo 
di revisione ai fini della stesura della relazione per il 
Consiglio Comunale; 

 
Dato atto che, sulla base delle indicazioni 

fornite dai responsabili dei vari servizi di merito, con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 44 dd. 
21.04.2022 così come modificata dalla deliberazione 
della Giunta Comunale n.77 d.d. 26.05.2022 si è 
provveduto al riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi ai fini della formazione del Conto 
Consuntivo 2021, ai sensi dell’art.3 c. 4 D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm; 

 

SE TRATA: Neva aproazion del schem de cont 
consuntif e de sia enjontes. An finanzièl 2021. 
 
 
Deliberazion n. 10 dai 01.02.2023 
 

LA JONTA DE COMUN 
 

Recordà la normativa per meter ju e aproèr l 
cont consuntif, descheche la é perveduda da la neva 
normativa en cont de contabilità publica.  

 
 
Dit dant fora che la lege provinzièla dai 9 de 

dezember del 2015, n. 18 “Mudazions de la lege 
provinzièla de contabilità 1979 e autra desposizions 
de adatament del ordenament provinzièl e di enc locai 
al decret legislatif dai 23 de jugn del 2011, n. 118 
(Desposizions en cont de armonisazion di sistemes 
contaboi e di schemes de bilanz de la regions, di enc 
locai e de sie organismes, aldò di articoi 1 e 2 de la 
lege dai 5 de mé del 2009, n. 42), la perveit che i enc 
locai trentins e sie enc e organismes strumentèi i mete 
en doura la desposizions en cont de armonisazion di 
sistemes contaboi e di schemes de bilanz scrites ite 
tel titol I del decret legislatif n. 118 del 2011, estra che 
sia enjontes, un an do dai termins pervedui dal 
medemo decret; la medema lege troa fora ence i 
articoi del decret legislatif 267 del 2000 che vegn 
metui en doura per i enc locai.  

 
 
Prezisà che vegn desmostrà i resultac de 

gestion tras l rendicont, a chel che ge vegn enjontà la 
relazion de la Jonta de Comun (document olache 
vegn metù dant la valutazions de la fazion del lurier 
metù en esser aldò di resultac arjonc en raport ai 
programes e a la speises abudes), la relazion del 
orghen de revijion, la lista di arvanc atives e passives 
spartii fora per an de referiment e i prospec di dac 
SIOPE e di scioldi disponiboi, aldò del articol 77 
quater – coma 11 – del decret lege dai 25 de jugn del 
2008 n. 112 mudà co la lege n. 133 dai 6 de aost del 
2008; 

 
 
Dat at che i dac e i documenc dintornvia l 

schem de rendicont i vegnarà mané al orghen de 
revijion per poder enjignèr la relazion per l Consei de 
Comun; 
 

Dat at che, aldò de la indicazions portèdes 
dant dai responsaboi di desvalives servijes, co la 
deliberazion de la Jonta de Comun n. 44 dai 
21.04.2022 descheche mudèda da la deliberazion de 
la Jonta de Comun n. 77 dai 25.05.2022, l é stat fat l 
zertament nef ordenèr di arvanc atives e passives per 
poder enjignèr l Cont Consuntif 2021, aldò del art. 3 
c.4 D. Lgs. 118/2011 e m.f.d.;  

 
 
 



2 

 

Vista la determinazione SF n. 62/04 dd. 
14.03.2022 con la quale si è provveduto alla 
parificazione del conto del Tesoriere e degli altri 
agenti contabili alle scritture contabili dell’Ente; 

 
Visto la delibera del Consiglio Comunale n. 21 

di data 16.06.2022 come ad oggetto: Esame ed 
approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 
2021  

Visto l’esame dei rendiconti dei comuni della 
provincia di Trento per l’esercizio finanziario 2021 
mediante istruttoria semplificata da parte della Corte 
dei Conti prot. 369 di data 17.01.2023; 

 
Considerando che in tale esame tra il risultato 

d’amministrazione approvato dal Consiglio Comunale 
e quello inviato alla banca dati BDAP, c’è una 
discordanza di euro 83,95 nelle partite di giro. 

 
 
Visto la discordanza e il parere della Corte dei 

Conti si ritiene opportuno fare una nuova 
approvazione del rendiconto per l’esercizio 2021 
provvedendo ad approvare la documentazione 
contabile rettificata; 

 
Richiamata di seguito la procedura per 

addivenire all’approvazione del conto: 

 Verifica dell’aggiornamento dell’inventario al 
31 dicembre dell’anno di riferimento; 

 Verifica della regolarità del conto del tesoriere 
e degli altri agenti contabili; 

 Predisposizione della proposta di relazione 
della giunta comunale sul conto consuntivo, 
sulla base delle indicazioni dei responsabili 
dei vari servizi; 

 Trasmissione dello schema del conto del 
bilancio con relativi allegati e della proposta di 
deliberazione consiliare per l’approvazione 
del conto alla giunta comunale; 

 Approvazione dello schema di rendiconto da 
parte della giunta comunale; 

 Trasmissione all’organo di revisione di quanto 
approvato dalla Giunta comunale; 

 
Visti: 

- Schema del rendiconto (conto del bilancio, 
conto del patrimonio, elenco residui attivi e 
passivi distinti per anno di provenienza e 
relativi modelli/schemi allegati); 

- Proposta di relazione illustrativa della Giunta 
comunale 

- I prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità 
liquide, ai sensi dell’art. 77 quater – comma 11 
– del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 
convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008 n. 133; 

 
Verificata la regolarità del rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2021 e relativi allegati come 
sopra indicati; 

Vedù la determinazion SF n. 62/04 dai 
14.03.2022 con chela che l é stat fat l valivament del 
cont del Tesorier e di etres enciarié contaboi co la 
schertures contaboles del Ent; 

 
Vedù la deliberazion del Consei de Comun n. 

21 dai 16.06.2022 che l à desche argoment: Vardèr 
fora e aproèr l rendicont del an finanzièl 2021 

 
Vedù  l ejam di rendiconc di comuns de la 

Provinzia de Trent per l an finanzièl 2021 tras na 
istrutoria semplifichèda de la Cort di Conc prot. 369 
dai 17.01.2023; 

 
Conscidrà che da chest ejam vegn fora che 

anter l resultat de aministrazion, aproà dal Consei de 
Comun, e chel manà ite te la banca de dac BDAP, l é 
na descordanza de euro 83,95 te la partites 
zircolères.  

 
Vedù la descordanza e l parer de la Cort di 

Conc l é de utol aproèr da nef l rendicont del an 2021 
col aproèr i documenc contaboi retifiché; 
 
 
 

Recordà la prozedura chiò sotite per poder 
aproèr l cont:  

 Controlèr l agiornament del inventèr ai 31 de 
dezember del an de referiment;  

 Controlèr la regolarità del cont del tesorier e di 
etres enciarié contaboi;  

 Enjignèr ju la proponeta de relazion de la 
Jonta de Comun sul cont consuntif, aldò de la 
indicazions di responsaboi di desvalives 
servijes;  

 Manèr l schem del cont del bilanz con sia 
enjontes e la proponeta de deliberazion del 
Consei per l’aproazion del cont a la Jonta de 
Comun;   

 Aproazion del schem de rendicont de la Jonta 
de Comun;  

 Manèr a l orghen de revijion chel che l é stat 
aproà da la Jonta de Comun;  

 
Vedù:  

- L schem del rendicont (cont del bilanz, cont 
del patrimonie, lista arvanc atives e passives 
spartii fora per an de referiment e 
modie/schemes enjonté);  

- proponeta de relazion de spiegazion de la 
Jonta de Comun;  

- i prospec di dac SIOPE e di scioldi disponiboi, 
aldò del articol 77cater – coma 11 – del decret 
lege dai 25 de jugn del 2008 n. 112 mudà co 
la lege n. 133 dai 6 de aost del 2008; 

 
 

Zertà la regolarità del rendicont del an 
finanzièl 2021 e de la enjontes scrites de sora;  

 



3 

 

 
Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011. 
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 
 
Visto lo statuto comunale. 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’ente. 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2. 

 
Presa visione dei pareri espressi ai sensi 

dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 

Ritenuto di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi di 
cui all’ art. 183 c.4 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 

 
Accertata la propria competenza, in base 

all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2. 

 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per 

alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
1. Di riapprovare lo schema di rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2021 dopo la nota 
dell’esame per esercizio 2021 da parte della Corte 
dei Conti, composto dai seguenti elaborati: 
schema del rendiconto (conto del bilancio, conto 
del patrimonio, elenco residui attivi e passivi 
distinti per anno di provenienza e relativi 
modelli/schemi allegati), la proposta di relazione 
illustrativa al rendiconto della gestione 2021, e i 
prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità 
liquide, ai sensi dell’art. 77 quater – comma 11 – 
del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008 n. 133 che, dimessi in atti, costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
2. Di dare atto che non è stato necessario adottare 

provvedimenti inerenti il riequilibrio della gestione; 
 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi di cui all’ art. 
183 c.4 del Codice degli enti locali della Regione 

 
Vedù l D.Lgs. 267 dai 18 de aost del 2000. 
 
Vedù l D.Lgs. n. 118 dai 23 de jugn del 2011. 
 
Vedù la L.P. dai 9 de dezember del 2015, n. 

18.  
Vedù l Statut de Comun. 
 
Vedù l regolament de contabilità del Ent. 
 
Vedù l Codesc di Enc Locai de la Region 

Trentin Sudtirol aproà con Lege Regionèla dai 
03.05.2018 n. 2. 

 
Vedù i pareres dac ju aldò del art. 185 c. 1 del 

Codesc di Enc Locai de la Region Trentin Sudtirol 
aproà con Lege Regionèla dai 03.05.2018, n. 2. 

 
 
Conscidrà de declarèr chesta deliberazion 

sobito da meter en doura, aldò del art. 183 c.4 del 
Codesc di Enc Locai de la Region Trentin Sudtirol 
aproà con Lege Regionèla dai 03.05.2018, n. 2. 

 
 
Zertà sia competenza, aldò del art. 53 c. 2 del 

Codesc di Enc Locai de la Region Trentin Sudtirol 
aproà con Lege Regionèla dai 03.05.2018 n. 2. 

 
 

Con duta la stimes a una dates ju uzan la man, 
 
 

DELIBEREA 
 
1. De aproèr l schem de rendicont del an 

finanzièl 2021 do la comunicazion del ejam 
per l an 2021 de la Cort di Conc, metù adum 
da chisc documenc: schem del rendicont (cont 
del bilanz, cont del patrimonie, lista arvanc 
atives e passives spartii fora per an de 
referiment e modie/schemes enjonté), la 
proponeta de relazion de spiegazion del 
rendicont de la gestion 2021 e i prospec di dac 
SIOPE e di scioldi disponiboi, aldò del articol 
77 quater – coma 11 – del decret lege dai 25 
de jugn del 2008 n. 112 mudà co la lege n. 133 
dai 6 de aost del 2008 che, registré ti 
documenc, i fèsc pèrt en dut e per dut de chest 
provediment. 

 
 

2. De dèr at che no l é stat debesegn de tor su 
provedimenc per l nef balanzament de la 
gestion; 

 
3. De declarèr chesta deliberazion sobito da 

meter en doura, aldò del art. 183 c.4 del 
Codesc di Enc Locai de la Region Trentin 



4 

 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 

4. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della L.P.      
30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
 

a) Opposizione alla Giunta comunale entro il periodo 
di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 c.5 del 
Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 
60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n.104. 

 

Sudtirol aproà con Lege Regionèla dai 
03.05.2018 n. 2. 

4. De dèr at, aldò de l’articol 4 de la L.P. dai 
30.11.1992, n. 23, che contra chesta 
deliberazion  vegn ametù recors a: 
 

a)  La Jonta de Comun dant che sie fora l temp 
de sia publicazion aldò de l’articol l’articol 183, 
coma 5, del Codesc di Enc Locai del la Region 
del Trentin Alto Adige aproà con L.R.  
03.05.2018 n. 2; 

b) Al President de la Republica dant che sie fora 
120 dis dal térmen de la  publicazion, aldò de 
l’articol 8 del D.P.R. dai 24 de november del 
1971, n. 1199. 

c) Al Tribunèl regionèl de Giustizia Aministrativa 
da portèr dant dant che sie fora 60 dis dal 
térmen de la publicazion, aldò de l’articol 29 
del D.Lgs. dai 02.07.2010, n 104. 

 


